
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616255

Portaria: 543/2013
Objetivo: Recepcionar Executivos da TAP que visitarão o Estado.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE PRODUTOS 
TURISTICOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
24/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616564

PORTARIA Nº 088/2013–GS/SEICOM, de 19 de novembro 
de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA ROCHA GARCIA, 
identidade funcional nº 55586765/2, ocupante do cargo de 
Diretor, lotado nesta SEICOM, de 18/11/2013 a 17/12/2013 para 
09/12/2013 a 08/01/2014, referente ao exercício de 2012/2013;
II - DESIGNAR a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, 
identidade funcional nº 57209231/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
da Indústria, na ausência do titular, o servidor Rodrigo José 
Teixeira Rocha Garcia, no período de 09/12/2013 a 08/01/2014;
III - DESIGNAR o servidor MURILO AUGUSTO CARRETEIRO 
CHAVES, identidade funcional nº 57203790/1, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora Lucélia Cândido 
Guedes Gester, no período de 09/12/2013 a 08/01/2014, no seu 
impedimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

LICENÇA DE CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616571

PORTARIA Nº 089/2013–GS/SEICOM, de 19 de novembro 
de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando 
o disposto no art. 72 inciso II da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
e ainda a certidão de casamento anexa ao requerimento de 
31/10/2013,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora REGILENE BASTOS DA 
SILVA, identidade funcional nº 5897078/1, ocupante do cargo 
de Chefe de Gabinete, lotada nesta SEICOM pelo período de 8 
(oito) dias, decorrentes de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração, a contar de 23/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616591

Portaria: 161/2013
Objetivo: Participar do II Seminário de Consolidação do Plano 
de Mineração do Estado do Pará, naquele município, conforme 
Memorando nº 081/2013-DIGEM/SEICOM, de 12/11/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897403/CARLOS DE JESUS CRISTINO FILHO (Coordeanador) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616069

Portaria: 525
Objetivo: Fiscalizar Convênio 022/2013,celebrado entre a SAGRI 
e a Prefeitura Municipal de Alenquer.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
17043011/VANCIRA MACHADO DE MACEDO (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616092

Portaria: 526
Objetivo: Realizar visita técnica ao projeto coletivo de açaí 
desenvolvido por famílias pertencentes à Cooperativas Mista 
dos Pequenos Produtores Rurais dos Projetos de Execução 
Descentralizada (COOPED).
Fundamento Legal: lEI N 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180662/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Eng Agr) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH
Termo Aditivo a Convênio

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616364

PORTARIA Nº 136 DE 19 de Novembro de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo 527335/2013-GAPROV
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a partir do dia 19/11/2013, a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cincoenta por cento), 
concedido a servidora RAIMUNDA HELENA SILVA DE FRANÇA, 
matricula 13404/1, cargo de Agente Administrativo, através 
da PORTARIA Nº 080/2011, de 05.05.2011, publicada no DOE 
31.909 de 06.05.2011
Artº.2º - CONCEDER a partir do dia 19/11/2013, a servidora 
NAZARÉ GONÇALVES MARQUES, matricula nº 24970/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, a 
Gratificação de Tempo Integral, o percentual de 50% ( cincoenta 
por cento ),
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,19 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 137 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R  E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR, a Portaria de nº 124/13, publicada no 
DOE, 32.518 de 08/11/2013, que colocou a servidora MILENA 
RODRIGUES FONSECA, matricula 57202305/5, ocupante do 
cargo de Gerente III, como fiscal para acompanhar a execução 
do objeto do Convênio 057/2013.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,19 DE NOVEMBRO 
DE  2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 138 DE  19 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 620583/2012.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora JOSÉ CARLOS OLIVEIRA 
DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Engº Agrº, matricula nº 
14940/2, para  acompanhar e fiscalizar o Convênio 057/2013 
- SAGRI / ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SEMENTES E MUDAS DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA, que 
tem como objeto apoiar o “Projeto de Produção de Mandioca 
para o Estado do Pará”, no período de Outubro/2013 á 
Dezembro/2014, no município acima.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 19 NOVEMBRO DE 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº 050 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

NOME: ALBA CÉLIA NEVES DE ALMEIDA
CARGO: Agente Administrativo
TRIÊNIO: 03/04/2002 á 02/04/2005
PERÍODO: 02 meses

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616514

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 020/2013 – SAGRI.
PROCESSO Nº. 2013/373710.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de TRATORES, 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROINDÚSTRIA, destinados ao desenvolvimento da agricultura 
e demais demandas relacionadas à atuação institucional da 
Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002; 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto Federal 
n°3.931, de 19 de setembro de 2001 e Decreto Estadual n° 1.093, 
de 29 de junho de 2004, após ter constatado a regularidade dos 
atos procedimentais, homologo o presente certame, conforme 
quadro abaixo, para que produza os efeitos legais pertinentes:

IVECO LATIN AMERICA LTDA (CNPJ: 01.844.555/0005-06)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
11 12 UND R$ 129.980,00
21 12 UND R$ 169.900,00
31 05 UND R$ 349.000,00
40 06 UND R$ 293.700,00
49 05 UND R$ 169.900,00
53 05 UND R$ 201.500,00

INDUSTRIA SANTA CRUZ LTDA - ME (CNPJ: 03.079.958/0001-08)
ITEM
ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
15 10 UND R$ 6.950,00
17 206 UND R$ 1.485,00

FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA (CNPJ: 03.470.727/0016-07)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
34 15 UND R$ 99.000,00
35 16 UND R$ 96.675,00
51 05 UND R$ 110.000,00

MAQBRASIL-MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME (CNPJ: 03.819.668/0001-53)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
09 16 UND R$ 5.773,00
19 05 UND R$ 91.379,00
24 10 UND R$ 6.994,00
25 20 UND R$ 6.979,00

POTENT DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - EPP (CNPJ: 03.939.863/0001-17)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
26 23 UND R$ 12.700,00

REIMAC REDENCAO IMPLEMENTOS E MAQUINAS AGRICOLAS LTDA (CNPJ: 04.741.161/0009-44)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
02 27 UND R$ 86.300,00
10 23 UND R$ 12.800,00
14 05 UND R$ 3.499,00
37 05 UND R$ 4.490,00
42 05 UND R$ 349.800,00

PROTEC PRODUTOS E SERVICOS TECNICOS LTDA - ME (CNPJ: 04.849.956/0001-13)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
12 05 UND R$ 323.200,00

MOTOBEL MOTORES DE BELEM LTDA (CNPJ: 04.978.201/0001-19)
ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
03 05 UND R$ 6.090,00

R K INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA - ME (CNPJ: 05.043.720/0001-58)

ITEM

ITEM QUANTIDADE ESTIMADA VALOR UNITÁRIO
04 120 UND R$ 14.140,00
06 46 UND R$ 14.580,00
07 118 UND R$ 6.499,99


